
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Nocco Umberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 241      DEL 24/02/2020

OGGETTO: DGR XI/2468/2019 - ACQUISTO DI VIDEOLAPAROSCOPIO 3D DA DESTINARE
ALLA  SC  UROLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  DITTA
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - IMPORTO EURO 20.499,05 [CIG: Z802C22B03]       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DGR XI/2468/2019 - ACQUISTO DI VIDEOLAPAROSCOPIO 3D DA DESTINARE
ALLA  SC UROLOGIA DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  DITTA
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - IMPORTO EURO 20.499,05 [CIG: Z802C22B03]   

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del  regolamento  dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
- n. 232 del 28.03.2019, con la quale tra l’altro, è stato disposto di conferire le deleghe di 

funzioni di gestione e di firma del Direttore Generale, al Direttore S.C. Ingegneria Clinica, 
Ing. Umberto Nocco, nei limiti dell’atto di delega (allegato 1 alla deliberazione in parola);

dato atto  che in data 29.03.2019 (nota prot. n. 21529) il Direttore Generale dell’ASST dei Sette 
Laghi, Dott. Gianni Bonelli, ed il Direttore S.C. Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco hanno 
formalizzato e sottoscritto l’atto di delega di cui alla sopracitata deliberazione n. 232/2019;

dato atto che presso il blocco operatorio dell’Ospedale di Circolo di Varese sono presenti n. 10 
sale operatorie integrate di produzione Olympus utilizzate per l’esecuzione di interventi di chirurgia 
laparoscopica e che una di queste è dotata di un sistema endoscopico 3D;

richiamata la richiesta formulata dalla S.C. Urologia relativa alla necessità di disporre di un’ottica 
laparoscopica 3D 0° per tutti quegli interventi nei quali non è necessaria una visione lateralizzata 
del campo operatorio bensì un campo di vista frontale rispetto all’ottica stessa;

dato atto che, tra le varie specialità chirurgiche, l’Urologia è certamente quella che può godere di 
maggiori  vantaggi  nell’utilizzo  della  laparoscopia  tridimensionale  rispetto  alla  2D in quanto  la 
percezione della  terza dimensione garantisce una migliore qualità  di  visione e percezione degli 
spazi della cavità pelvica e conseguentemente, riduce i rischi introaoperatori per i pazienti;

richiamata la deliberazione n. 766 del 20.12.2019 in esecuzione della quale, tra l’altro:
- è stato approvato il  Piano Investimenti  Aziendale per l’anno 2020 costituito  da interventi 

“finalizzati” e interventi “indistinti”;
- nell’ambito degli interventi legati ai fondi di cui alla DGR X/2468/2019 – “Apparecchiature a 

media e bassa tecnologia” (all. 6 alla delibera 766/2019) era previsto l’acquisto di un’ottica 
3D a fronte di una spesa stimata di € 18.000,00;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato  atto che  è  necessario  acquistare  un  videolaparoscopio  da  collegare  alla  telecamera  di 
produzione Olympus presente in sala e che questo aspetto determina un vincolo di natura tecnica 
pena l’impossibilità  di utilizzare il  videolaparoscopio ovvero la telecamera e tutto  il  sistema di 
controllo installato nella sala operatoria;

visto il preventivo formulato dalla ditta Olympus Italia s.r.l. (in atti prot. 8025 del 027.02.2020 e 
allegato al presente provvedimento) con il quale viene proposto un videolaparscopio mod. EndoEye 
3D 0° a fronte di un costo di € 16.802,50 (oltre IVA);

richiamato  l’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla ditta Olympus Italia s.r.l. la fornitura di  proposto un videolaparscopio mod. 
EndoEye 3D 0° a fronte di un costo di € 16.802,50 (oltre IVA) da destinare alla S.C. Urologia 
dell’Ospedale di Circolo di Varese (CIG: Z802C22B03);

2. di dare atto che la fornitura di cui trattasi non è soggetta ad ulteriore approvazione da parte 
della D.G. Welfare in quanto di importo inferiore a € 300.000,00;

3. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle 
di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  saranno  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 
Ingegneria Clinica, Ing. Umberto Nocco che ha presentato regolare dichiarazione di assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  20.499,05  siano 
contabilizzati  al  conto  120300  del  Bilancio  d’esercizio  e  che  la  copertura  finanziaria  è 
assicurata mediante i fondi di investimento “apparecchiature a media e bassa tecnologia” di 
cui alla DGR N° XI/2468/2019;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      262                 DEL   19/02/2020

INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/2468/2019  -  ACQUISTO  DI  VIDEOLAPAROSCOPIO  3D  DA  DESTINARE
ALLA  SC  UROLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  DITTA
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - IMPORTO EURO 20.499,05 [CIG: Z802C22B03]   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2020 120300 1414 20.499,05

Altro: DGR XI/2468/2019 - 

1



ASST DEI SETTE LAGHI

Protocollo nr. 0008025 del 07/02/2020  

Inserito da PROTOCOLLO NON PEC Operatore Nocera Davide

Arrivato il Fri Feb 7 00:00:00 UTC+0100 2020 Atto nr.  

Tipo lettera E-MAIL Classificazione 1-6-03-01

Oggetto OFFERTA NR. 3U-A-SCO-XIT-000127 DEL 05/02/2020 RELATIVA A VIDEOLAPAROSCOPIO 3D

Mittente OLYMPUS ITALIA

Destinatario INGEGNERIA CLINICA - . competenza

Mail

Data Thu, 6 Feb 2020 16:40:34 +0100

da ing. Umberto Nocco

a Ufficio.Protocollo@asst-settelaghi.it

Tipo email da posta NON certificata con allegato p7m e/o pdf

Oggetto I: Richiesta protocollazione

Allegati image001.png

OFFERTA VIDEOLAPAROSCOPIO 3D OLYMPUS.PDF


Corpo Allego documento ricevuto via mail per protocollazione.

Ringrazio anticipatamente per la disponibilità.

Cordiali saluti

Umberto Nocco

*Dott. Ing. Umberto Nocco*

Direttore S.C. Ingegneria Clinica

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi

Viale Borri, 57 - 21100 Varese

(: + 39 0332 278301 - 7: +39 0332 278614 (SIC)

+: umberto.nocco@asst-settelaghi.it

*Rispetta l`ambiente. Non stampare questa mail se non è necessario.*

*Le informazioni contenute in questa comunicazione sono riservate e

destinate esclusivamente alla/e persona/e o all`ente/i sopra indicati. E`

vietato ai soggetti diversi dai destinatari qualsiasi uso, copia,

diffusione di quanto in esso contenuto ai sensi del codice in materia di

protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196). L'ASST dei

Sette Laghi, declina ogni responsabilità per errori, omissioni, virus

contenuti in questo messaggio o nel suo allegato che risultasse dalla

trasmissione. Se questa comunicazione Vi fosse pervenuta per errore, Vi

preghiamo di rispondere a questa mail e successivamente cancellarla dal

Vostro sistema*

*Disclaimer*

*The information transmitted in this e-mail message is intended only for

the person or entity to which it is addressed and may be confidential. Any

retransmission, dissemination or other use of, or taking of any action in

reliance upon this information by person or entity other than the intended

recipient, if not clearly authorized by the sender, are prohibited. If you

have received this communication in error, please notify the sender

immediately by e-mail and delete the message from all of your computers*

-- 

** *Rispetta l`ambiente. Non stampare questa mail se non è necessario.*

*Le informazioni contenute in questa comunicazione sono riservate e 

destinate esclusivamente alla/e persona/e o all`ente/i sopra indicati. E` 

Pagina 1



ASST DEI SETTE LAGHI

vietato ai soggetti diversi dai destinatari qualsiasi uso, copia, 

diffusione di quanto in esso contenuto ai sens

i del codice in materia di 

protezione dei dati personali (D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196). L'AZIENDA 

SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI, declina ogni 

responsabilità per errori, omissioni, virus contenuti in questo messaggio o 

nel suo allegato che risultasse dalla trasmissione. Se questa comunicazione 

Vi fosse pervenuta per errore, Vi preghiamo di rispondere a questa mail e 

successivamente cancellarla dal Vostro sistema**.*


Pagina 2



 

 

Spettabile 

A.O. OSP. DI CIRCOLO 

FOND. MACCHI 

V.LE LUIGI BORRI, 57 

21100 VARESE (VA) 

 

Alla cortese attenzione: 

Ing. Umberto NOCCO   

Ingegneria Clinica 

 

Oggetto:  OFFERTA VIDEOLAPAROSCOPIO 3D  

 

 

 

Come da Vostra gentile richiesta, la scrivente Olympus Italia S.r.l., con sede in Via Modigliani 

45, 20090 Segrate (MI), iscritta nella competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152, codice 

fiscale/partita IVA Nr. 10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente 

Milano 3, Via Bistolfi 5, CAP 20134, presenta: 

 

Offerta Nr. 3U-A-SCO-XIT-000127 del 05/02/2020 

  
Vostro riferimento:   
del:   
Codice 
prodotto 

Descrizione prodotto 
Prezzo di 

listino € 
Sconto 

% 
Prezzo 

scontato € 
Quantità Prezzo totale €

WA50080A 
Videotelescope"ENDOEYE3D",0° 
CND - Z12029016 
REP - 1515290 

30.000,00 45,00 16.500,00 1 16.500,00 

WA05938A 

CESTELLO IN METALLO PER 
STERIL 
CND - S9080 
REP - 196825 

550,00 45,00 302,50 1 302,50 

  

Prezzo totale a listino (esclusa IVA) 30.550,00 

Importo totale sconto €   

Sconto totale % 45,00 
Prezzo totale scontato (esclusa IVA) 16.802,50 

   

 
 



 

 

 Il prezzo totale incluso sconto è da considerarsi IVA esclusa 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

RIF. OFFERTA: 3U-A-SCO-XIT-000127 del 05/02/2020 

CIG/CUP:   

PAGAMENTO: 60 gg. data fattura.  

I.V.A.: A Vs. carico aliquota a norma di legge. 

IMBALLO:  A nostro carico. 

TRASPORTO:  Porto Franco. 

CONSEGNA: 30 giorni data ricevimento ordine 

MONTAGGIO: A nostro carico. 

COLLAUDO:  Entro 5 giorni dalla consegna. 

GARANZIA:  La garanzia  ha la durata di 12 mesi  dalla data del collaudo ed è così 

articolata: 

 

GARANZIA SU SONDE ENDOSCOPICHE E STRUMENTAZIONE ELETTRONICA 

 

INCLUSO Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti strutturali 

e/o di fabbricazione.  

ESCLUSO Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti  provocati 

da usura e/o danni accidentali;Visite di manutenzione 

programmata;Strumentazione sostitutiva; Materiale di consumo ed accessori 

quali: 

 Pinze bioptiche, boccagli, spazzolini per pulizia e citologia, cannule, 

aghi, anse per polipectomia e papillosfinterotomia, etc.). 

 Cavi di alimentazione e di interconnessione fra le apparecchiature e 

cavi portaluce, filtri, valvole mono e pluriuso, lampade e quant’altro 

non connesso in modo integrale agli apparecchi. 



 

 

 

SONO ESCLUSI DALLA GARANZIA GLI INTERVENTI CHE SI RENDESSERO NECESSARI A 

CAUSA DI: 

 Uso improprio degli strumenti e/o dei loro accessori; 

 Dolo, negligenza o colpa grave, nell’uso, nella manutenzione e/o nella conservazione 

degli strumenti e/o dei loro accessori; 

 Eventi naturali (incendi, fulmini, alluvioni, terremoti etc.); 

 Danni provocati da interventi eseguiti da personale non autorizzato da Olympus; 

 Danni provocati dall’utilizzo di accessori non Olympus o comunque non idonei e/o privi 

di marchio CE; 

 Modifiche degli strumenti e/o dei loro accessori effettuate  da personale non autorizzato 

da Olympus; 

 Spostamenti delle apparecchiature in ambienti diversi da quelli dell’installazione e non 

approvati da Olympus; 

 Sono esclusi dalla garanzia tutte le lampade dei generatori di luce. 



 

 

 

Resa di Garanzia: gli strumenti e/o le apparecchiature oggetto del contratto, necessitanti di 

riparazione, dovranno essere resi franco Segrate o franco uno dei ns. Centri di Assistenza 

Tecnica periferici autorizzati. Per alcuni particolari articoli non facilmente trasportabili la 

Società Olympus Italia S.r.l. potrà decidere, se necessario, un intervento diretto di suo 

personale presso il Cliente. 

 

Qualsiasi intervento tecnico eseguito da personale non autorizzato solleverà la Olympus Italia 

S.r.l. da ogni responsabilità inerente il funzionamento e la sicurezza degli strumenti e dei loro 

accessori. 

 

VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg a 

decorrere dalla data di presentazione dell’offerta. 

 

Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

agli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare 

agli obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice 

Unico Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene 

depositata non siano ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al 

corrente dei suddetti C.I.G. e C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad 

attribuzione. 

Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per gare multilotto, di 

comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 

 

Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi 

invitiamo a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla 

nostra Società, il Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 

 

Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che 

potrà essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 e/o email: ordini.italia@olympus-

europa.com 



 

 

 

 

Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 

l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 

 

Olympus Italia S.r.l. 

Silvio Carditello 

 

 

 

Segrate, 05/02/2020 

 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 241 del  24/02/2020

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: DGR  XI/2468/2019  -  ACQUISTO  DI  VIDEOLAPAROSCOPIO  3D  DA  DESTINARE
ALLA  SC  UROLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  -  DITTA
OLYMPUS ITALIA S.R.L. - IMPORTO EURO 20.499,05 [CIG: Z802C22B03]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/02/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Nocco Umberto -  Responsabile del procedimento Ingegneria Clinica 
Nocco Umberto -  Direttore Ingegneria Clinica 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Nocco Umberto


		2020-02-26T14:22:53+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




